EKONOMICKE ROZHIADY — ECONOMIC REVIEW
Roc¢nik/Volume 49, 2/2020

VPLYV SUCASNEJ GLOBALNEJ PANDEMIE
SARS-CoV-2 NA ZAMESTNANOST V EKONOMIKE
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

MICHAL BECKA!

The Impact of the Current Global Pandemic of SARS-CoV-2 on
Employment in the Slovak Economy

Abstract: In this article, we present a view of the current global pan-
demic of SARS-CoV-2 and its impact on employment in the economy of
the Slovak Republic. The primary goal is to present the development of
employment and unemployment in the economy in Slovakia for the ana-
lysed period of 2018 — April 2020 with emphasis on the current global
pandemic. The partial objectives of the paper are: to present the outputs
of the elementary characteristics of the time series — employment, to
present the outputs — the unemployment rate.

Keywords: Macroeconomic Indicator, Employment, Unemployment,
Unemployment Rate, Time Series Analysis, Global Pandemic — SARS-
-CoV-2

JEL Classification: E24, C22, J21, J64

! Ing. Mgr. Michal Be¢ka, Comenius University in Bratislava, Slovak Republic, e-mail:
michal.becka@fm.uniba.sk, becka7@uniba.sk.



EKONOMICKE ROZHEADY — ECONOMIC REVIEW
Rocnik/Volume 49, 2/2020 189

1 Uvod

Nepredvidatelnym globalnym rizikom, ktorého neistota v sucasnosti paraly-
zuje celu spolo¢nost’, paralelne narodné ekonomiky $tatov Eurdpskej Unie,
Ciny, USA, Ruska a ostatného sveta, sa stala pandémia koronavirusu SARS-
-CoV-2. Hovorime o tzv. globalnej zdravotnej krize* s nasledkami Gstiacimi
do recesie. Vladou Slovenskej republiky prijaté administrativne opatrenia
(MZ SR, 2020a) pre zamedzenie d’alSieho Sirenia pandémie priamo obmedzu-
ju obyvatel'stvo, respektive obmedzuju 'udské zdroje (zamestnancov) formou
opatreni, ktoré maju zabezpecit' eliminaciu ich zranite'nosti — pripadného
ochorenia, ¢oho ddsledkom sa spomalila, az zastavila ekonomicka aktivita
podnikatel'skych subjektov vo vdcsine odvetvi. Vplyv pandémie na vzadjomnu
previazanost’ ekonomik globalizovaného sveta® spdsobil pokles dopytu za-
kaznikov po finalnych vyrobkoch a sluzbach, rovnako spustil ndhle komplika-
cie v subdodavatel'skych vztahoch.

Rychly nastup krizového manazmentu priniesol striktny pristup k ochrane a
bezpecnosti zdravia zamestnancov, ako aj ochrane podnikania v lokalnom a
globalnom meradle, ¢o viedlo v kone¢nom dosledku k utlmu, az pozastaveniu
hlavného t'ahaca ekonomiky na Slovensku (vyroba automobilov) vo vSetkych
jeho zavodoch (Volkswagen Slovakia, Groupe PSA Slovakia, Kia Motors Slo-
vakia, Jaguar Land Rover Slovakia)*.

Za nie pozitivny jav povazujeme aj skutocnost’, ze vedenie vacsiny priemysel-
nych podnikov uz v minulosti upozornilo na neprimerane rychly rast ndkladov

2 Vlada SR vyhlasila v suvislosti s pandémiou mimoriadnu situaciu na celom uzemi krajiny.
Mimoriadna situacia plati od 12. marca 2020 od 6.00 h. ,, Vldda SR vyhlasuje a odvolava mi-
moriadnu situdciu podla zakona o civilnej ochrane obyvatel’stva a zakona o podpore a rozvoji
verejného zdravia pre ohrozené vizemie alebo pre vizemie, kde vznikla mimoriadna udalost, ak
rozsah ohrozeného alebo postihnutého vizemia presiahne tizemny obvod kraja* (VLADA SR,
2020a).

* Podla spravy OSN v doésledku pandémie zatvorilo hranice az 131 krajin. Sprava hovori
o pandémii ako ozdravotnej, socialnej a hospodarskej krize, pri ktorej moze svet ocakavat
najrychlejsi prepad ekonomiky od hospodarskej krizy v 30. rokoch 20. storocia. Sprava upo-
zorfuje na prehnane tvrdé restriktivne opatrenia vlad voci obyvatel'om, ktoré mozu vyustit’ do
nepokojov (Reuters, 2020).

4V automobilovom priemysle pracuje na Slovensku priamo viac ako 177 tis. 0s6b. Spolu s
nepriamo zamestnanymije to az 275 tis. osob (Hubinsky, 2020). Automobilovy priemysel v
Eurépskej Unii priamo a nepriamo zamestnava 13,8 mil. zamestnancov, ¢o predstavuje 6,1
% z celkového poétu pracovnych miest v EU. Priamo v automobilovej vyrobe pracuje v EU
2,6 mil. zamestnancov, ¢o predstavuje 8,5 % zamestnanosti vo vyrobe v ramci EU (European
Commisson, 2020b).
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prace (zamestnavania)’, ¢coho dosledkom bude nttené uzatvorit’ menej vynos-
né prevadzky a nésledne automatizovat’ vyrobu, ¢o neprispieva suc¢asnému
vyvoju v odvetvi z pohl'adu zamestnanosti. Rovnako zavadzanie robotizacie a
digitalizacie spojené s racionalizaciou pracovnych pozicii (napriklad obsluha
pokladni) a Coraz vécsia konkurencia zo strany elektronického obchodovania
negativne ovplyviuji zamestnanost’ v odvetvi napriklad aj obchodu®.

Stcasna zdravotna kriza mé vyrazny vplyv nielen na kazdodenny zivot obyva-
telov, ale moze mat’ dlhodoby negativny dopad aj na mnohé slovenské spoloc-
nosti, ktoré stracaju svoje prijmy, ¢o ohrozuje pracovné miesta. Prevaznd vac-
Sina administrativnych ¢innosti presla na tzv. home — office (praca z domu)’.

Podl'a portalu FinStat je na Slovensku pandémiou priamo ohrozenych az
15 660 spolocnosti, ktoré tvoria ro¢né trzby v hodnote 8,7 mld. EUR. Najviac
spolo¢nosti podnikd v sluzbach pohostinstiev (3 933 spolocnosti), ktoré su v
stiCasnosti zatvorené (od 6. maja v obmedzenom rezime). Najviac ohrozenych
spoloc¢nosti sidli v okresoch Bratislavy, ich ro¢né trzby tvoria 5,5 mld. EUR
(FinStat, 2020)®.

Ako uvadza Narodna banka Slovenska, ,,v dosledku aktudlnych obmedzeni v
globadlnej aj domdcej ekonomike (obmedzenie spotreby v sluzbach, obchode,
zastavenie nakupov tovarov okrem nevyhnutnych vyrobkov, obmedzenia vyro-
by v priemyselnych odvetviach) je pravdepodobné, Ze v kratkodobom horizonte
nastane skor obmedzenie zamestnanosti, a to najmd pomocnych a docasnych
pracovnych sil — praca na dohodu, agenturnych zamestnancov, pracovnych

sil na dobu urcitu ¢i zamestnancov zo zahranicia, ktori casto pracuju v SR len
kratkodobo “ (NBS, 2020a).

Podl'a Michalkovej, T. Ustredie préce, socialnych veci a rodiny SR v désledku
pandémie eviduje za mesiac marec 2020 celkovo 12 nahldseni hromadnych
prepustani’, za april 5 nahlaseni hromadnych preptstani. S poctom 903

> Autor Senesi, N. uvadza, ze ndklady na zamestnavanie rasti na Slovensku najrychlejsie z
krajin eurozony (Senesi, 2019).

¢ Napriklad tzv. kamenné obchody st postavené pred otazku buducej existencie.

" Novelizacia Zakonnika prace z aprila 2020.

8 Blizsie pozri online aktualizacie udajov analyzy FinStat (2020).

? O hromadnom preptstani hovorime vtedy, ak zamestnavatel’ alebo ¢ast’ zamestnavatel'a
rozviaze pracovny pomer vypovedou z doévodov uvedenych v § 63 ods. 1 pism. a) a
b) Zéakonnika prace alebo ak sa pracovny pomer skonci inym spdsobom z dévodu, ktory
nespoCiva v osobe zamestnanca, pocas 30 dni a) najmenej s desiatimi zamestnancami u
zamestnavatela, ktory zamestnava viac ako 20 zamestnancov a menej ako 100 zamestnancov
—t.j., ze zamestnavatel’ zamestnava od 21 do 99 zamestnancov a rozvizuje pracovny pomer
najmenej s desiatimi zamestnancami, b) najmenej s 10 % zamestnancov z celkového poctu
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zamestnancov ohlasil prepistanie najvacsi vyrobca nébytku na Slovensku
Decodom z Topol¢ian. Celkovo v Nitrianskom kraji ma prist o pracu 1
378 zamestnancov. V Banskobystrickom kraji ohlasil vyrobca nabytku z
Lucenca prepustit’ 47 zamestnancov, Podpolianske strojarne v Detve ich
maji 727. V Bratislavskom kraji ma prist o pracu 757 zamestnancov, d’alej
je to v Trnavskom kraji 259, Trencianskom kraji 129 a KoSickom kraji 200
zamestnancov (Michalkova, 2020).

Ako uvadza Narodna banka Slovenska, v obdobi od 1. marca do 17. aprila
2020 bolo pozastavenych celkovo 3 083 Zivnosti. V porovnani s rovhakym
obdobim minulého roka (2 025 Zivnosti) je to medzirocny narast o 52 %.
Podla SK NACE pozoruju najvacsi pocet pozastavenych zivnosti stavebné
prace, maloobchod, vyroba kovovych konstrukcii (najmé zvaraci a zamocni-
ci). Dalimi st tu najmé vzdelavanie (poskytovanie kurzov), administrativne a
pomocné kancelarske ¢innosti, architektonické a inZinierske ¢innosti a ostatné
osobné sluzby (kadernicke, kozmetické a masazne sluzby) (NBS, 2020b).

V suvislosti s nidzovym stavom schvalila vlada SR s i¢innost'ou od 31. marca
2020 viaceré druhy $tatnej pomoci podnikatelom a zamestnavatel'om!'?, ktoré
sa ¢lenia na tri skupiny:

A — prispevky $tatu,
B — odklad odvodov,
C — opatrenia vo financnej oblasti (blizSie pozri obrazok 1).

V nadvéznosti na schému pomoci schvalila Eur6pska komisia pre Sloven-
sku republiku pomoc vo vyske 2 mld. EUR, ktora je urena na zachovanie
pracovnych miest a podporu samostatne zadrobkovo ¢innych osdb pocas trva-
nia pandémie. Ocakava sa, ze tymto opatrenim sa podporia pracovné mies-
ta takmer 400 tisic zamestnancov a 300 tisic samostatne zarobkovo ¢innych
0s0b. Podpora bude poskytnuta zamestnavatel'om, ktorych sa tykaja opatrenia

zamestnancov u zamestnavatela, ktory zamestnava najmenej 100 zamestnancov a menej ako
300 zamestnancov —t. j., ze zamestnavatel’ zamestnava od 100 do 299 zamestnancov vratane
a rozviazuje pracovny pomer najmenej s 10 % zamestnancov - pri percentualnom vypocte
sa vysledok nezaokrtihl'uje, posudzuje sa 10% a viac zamestnancov z celkového poctu, t.
J-, ak pri vypocte vychadza napr. iba 9,9 % zamestnancov z celkového poctu zamestnancov,
nejde o hromadné prepustanie v zmysle § 73 ods. 1 pism. b) Zakonnika prace, c¢) najmenej
s 30 zamestnancami u zamestndvatela, ktory zamestnava najmenej 300 zamestnancov —
t. j., ze zamestnavatel’ zamestnava od 300 zamestnancov a viac a rozvézuje pracovny pomer
najmenej s 30 zamestnancami.

19 Aktualizaciu pomoci je mozné sledovat’ na EPI (2020), PWC (2020).
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Obr. €. 1: Schéma pomoci §tatu podnikatelom a zamestnavatel'om v suvislosti
s pandémiou
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Pramein: EPI (2020)

nudzového stavu, na pokrytie Casti ich mzdovych nakladov a ich prispevkov
na socidlne zabezpecenie, a samostatne zarobkovo ¢innym osobam a zamest-
navatel'om postihnutym niz§imi prijmami, aby ¢iastocne kompenzovali svoje
znizené prijmy (European Commisson, 2020a).

Podl'a odhadov analytikov Narodnej banky Slovenska prijaté opatrenia v ram-
ci pomoci Statu podnikatel'om a zamestnavatel'om ,,by mali zabranit' stra-
te priblizne 50 tisic pracovnych miest*. V pripade, Ze by sa tieto opatrenia
nepriali, v najhorSom scenari by prislo o pracu az 150 tisic zamestnancov
(NBS, 2020b). Ustredny krizovy $tab Slovenskej republiky s u¢innost'ou od
22. aprila 2020 schvalil prvi fazu postupného uvoltiovania opatreni pre po-
stupné ozivovanie ekonomiky na Slovensku (bliZzSie pozri obrazok 2).

Podla vyjadreni Ministerstva hospodarstva SR d’alSie fazy (2, 3, 4, n) uvol-
fovania opatreni by mali nasledovat’ v rovnakom intervale (dva tyzdne) a v
zavislosti od nérastu poctu pozitivne testovanych. ,, Pri postupnom vyvoji do
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Obr. &. 2: Fazy uvol'novania opatreni pre postupné ozivovanie ekonomiky na
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dalsich faz otvdarania prevadzok je potrebné vziat' do uvahy medidan denného
prirastku pripadov v konkrétnom tyzdni". Ak bude infikovanych menej ako
100, bude pokracovat’ otvaranie podla stanoveného harmonogramu. Ak to
bude viac ako 100, az do 150, neprejde sa do dalsej fazy. Ak vsak bude pri-
padov viac ako 150, uzavru sa vietky prevadzky otvorené v predchadzajucej
faze“. (MH SR, 2020)

V medzinarodnom kontexte ,, podla rychleho odhadu Eurostatu sa ekonomi-
ka eurozony v 1. stvrtroku 2020 prepadla o 3,8 % s posunom urovne spdt do
2. stvrtroka 2017 “. Najviac sa v marci znizila produkcia v stavebnictve, az

1'Vzhl'adom na priaznivy vyvoj situacie da 4. maja rozhodlo konzilium odbornikov o spa-
jani druhe;j a tretej fazy uvoliovania opatreni s i¢innostou od 6. maja 2020 (MZ SR, 2020b).
Stvrta faza uvolfiovania opatreni bola spustena 20. maja 2020.
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o 14,1 %, priemyselna produkcia poklesla rekordne o 11,3 %, s najvacSim
podielom v automobilovom priemysle, viac ako 26 %, maloobchodny predaj
prepadol o 11,2 %. ,,... Eurdpska komisia ocakdva pokles svetovej ekonomiky
(bez EU) v roku 2020 0 2,9 % . (NBS, 2020c)

Snahou tohto prispevku je priblizit' sucasnu situdciu sposobenu pandémiou
koronavirusu a v nadvéznosti prezentovat’ jej vplyv na vyvoj makroekono-
mického ukazovatel'a — zamestnanost’ v ekonomike na Slovensku. Pridanou
hodnotou nasich vystupov je prezentacia vyvoja nezamestnanosti a miery ne-
zamestnanosti v rovnakom sledovanom obdobi.

2 Stanovenie ciel’a, pouzité vedecké metddy, charakteristika
objektu a predmetu skiimania

Vychadzajuc z problematiky zamestnanosti, resp. nezamestnanosti na
Slovensku a stcasnej globalnej situacie spdsobenej pandémiou sme si
zadefinovali ciel. Hlavnym cielom predkladaného prispevku je prezentovat’
vyvoj zamestnanosti a nezamestnanosti v ekonomike na Slovensku za
analyzované obdobie roka 2018 — april 2020 s dorazom na sucasnu globalnu
pandémiu. Pre dosiahnutie hlavného ciel'a sme si zadefinovali nasledujtce
parcialne ciele.

Parcialnymi ciel'mi prispevku su:
e prezentovat’ vystupy elementarnych charakteristik asového radu
»pracujuci,
e prezentovat’ vystupy analyzy miery nezamestnanosti.

Pre dosiahnutie stanoveného ciel'a vyskumu sme si zadefinovali nasledujice
vzadjomne dopliajuce sa vedecké metddy ako: abstrakcia — konkretizacia, ana-
lyza — syntéza, indukcia — dedukcia, komparicia, Statistickd metdda — analyza
¢asového radu elementarnych charakteristik.

Pouzili sme nasledujtice vyskumné techniky ako: analyza dokumentov, pozo-
rovanie.

Za objekt skumania sme si stanovili zamestnanost’ a nezamestnanost' v ekono-
mike Slovenskej republiky.

Predmetom skiimania je analyza dat Ustredia préace, socidlnych veci a rodiny
SR a Statistického tradu SR.
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Poznatky o objekte a predmete skimania sme Cerpali z dostupnej domacej a
zahrani¢nej odbornej literatary, odbornych domacich, zahrani¢nych ¢lankov z
internetového zdroja.

3 Vysledky

Primarnym zdrojom pre empirické testovanie boli data'? z Ustredia prace,
socialnych veci a rodiny SR (UPSVaR SR, 2020). Zamerali sme sa na data
evidovaného poctu nezamestnanych v jednotlivych krajoch Slovenske;j
republiky (Bratislavksky, Trnavsky, Trendiansky, Nitriansky, Zilinsky,
Banskobystricky, PreSovsky, Kosicky kraj), ktoré sme analyzovali na mesacnej
baze s vystupom suctu za celu Slovensku republiku. Pri zostavovani casovych
radov sme vychadzali z kritérii ich zédkladnych deskriptivnych charakteristik
(Pacakova a kol., 2009). Periodicita zistovania hodndt je krdtkodoba, tzn.,
interval zistovanych hodnot je kratsi ako 1 rok. Dizku ¢asového radu (t)
sme stanovili krdtku, ked’ze pocet pozorovanych hodnot na osi x je mensi
ako 40, v naSom pripade t = 28 mesiacov. Rozhodné casové hladisko je
intervalové, tzn., udaje sa viazu na konkrétne obdobie (dany mesiac).
Kvantitativnou premennou s pocet pracujucich osob (zamestnani) a pocet
nezamestnanych (disponibilny pocet uchadzaov o zamestnanie). Za interval
analyzovaného obdobia sme si stanovili obdobie roka 2018 — april 2020.
Charakter udajov je extenzivny, t. j. priamy (premennou si zamestnanost’ a
nezamestnanost’). Matematicky spdsob ziskavania hodnét je neodvodeny/
primarny (¢iselné hodnoty disponibilného poc¢tu uchadzacov o zamestnanie,
resp. evidovanych nezamestnanych) a odvodeny/sekundarny (hodnoty poctu
pracujucich osob, ktoré sme pocitali ako rozdiel po¢tu ekonomicky aktivneho
obyvatel'stva'® a disponibilného po¢tu uchadza¢ov o zamestnanie). Pomocou
vzorcov sme pocitali zékladné elementarne charakteristiky ¢asového radu:
minimum (min.), maximum (max.), aritmeticky priemer intervalového
casového radu (y), absolutny prirastok (d), koeficient rastu (k), tempo rastu

12 Pozndmka I: Vzhladom na to, 7e Statisticky urad SR zverejiiuje makroekonomické data
za 1. kvartal (1. — 4. mesiac) daného roka zaciatkom juna daného roka, analyzovali sme da-
taUPSVaR SR.

Poznamka 2: Na zéklade lehot pri zarad’ovani a vyrad'ovani obcanov v evidencii uchadzacov
0 zamestnanie, vyplyvajucich z procesov stanovenych zakonom ¢. 5/2004 Z. z. o sluzbach
zamestnanosti v zneni neskorsich predpisov a zdkonom ¢.71/1967 Z. z. o spravnom konani v
zneni neskorsich predpisov, sl idaje v mesacnej Statistike za dané obdobie sledovania ku diiu
spracovania povazované za predbezné, sezonne neocistené.

13 Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo (pracovna sila) — vetky osoby vo veku od 15 rokov,
ktoré patria medzi pracujtcich alebo nezamestnanych.
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(Tm), koeficient prirastku (k,), tempo prirastku (Tm,) a bazicky index (i).
Stcast'ou charakteristik su interpretacie. Pre vypocet bazického indexu i sme
si stanovili badzu yo, ktorou je v naSom pripade minimalna (min.) hodnota
poctu pracujucich osob. Vplyv pandémie koronavirusu (zdravotnej krizy)
je zohl'adneny v mesiacoch marec a april 2020. Grafickll analyzu ¢asovych
radov pracujuci a nezamestnani vizualizujeme spojnicovym grafom. Mieru
nezamestnanosti sme analyzovali z dat UPSVaR SR | ktorti sme podéitali v
mesacnych intervaloch (¢asovych radoch) podl'a vzorca @7 — %x 100 (%),
kde st U — miera nezamestnanosti, u — pocet nezamestnanych, L — pracovna
sila (ekonomicky aktivne obyvatel'stvo), pricom plati L=u+ e, kde je e — pocet
zamestnanych. Potom plati U= (uze)x 100 (Stoli¢na, 2019, s. 32). Vystupom je
tu miera nezamestnanosti za celi Slovensku republiku v mesac¢nych ¢asovych
radoch analyzovaného obdobia 2018 — april 2020 s vizualizdciou miery
nezamestnanosti prostrednictvom spojnicového grafu.

3.1 Analyza ¢asového radu pracujuci (zamestnani)

Za analyzované obdobie 2018 — april 2020 pozorujeme 15 narastov poctu za-
mestnanych v mesaénych intervaloch (tmava krivka) a 12 poklesov poctu za-
mestnanych (Sedé krivka a krivka obdobia 2020/03 — 2020/04). Aritmeticky
priemer intervalového ¢asového radu pracujici (zamestnani) je y =2 608 121
(podla vztahu Xyt / t).

Vyrazny narast poctu zamestnanych pozorujeme v prvych mesiacoch analy-
zovaného obdobia januar az marec 2018. Nasledne od mesiaca april 2018 po-
zorujeme pokles poctu zamestnanych osob, ktory je sprevadzany s miernymi
tendenciami rastu. Tento jav pozorujeme uz v decembri 2018. Nasledne od
januara 2019 zaznamendvame rast poctu zamestnanych oséb s miernym vyky-

14 Pozndmbka 3: Vzhl'adom na to, Ze Statisticky urad SR (SU SR) zverejiiuje makroekonomic-
ké data za 1 kvartal (1. — 4. mesiac) dan¢ho roka zaciatkomjuna, analyzovali sme data miery
nezamestnanosti podl'a UPSVaR SR. Metodika zistovania miery evidovanej nezamestnanosti
vykazovana UPSVaR SR je povazovana za nie prili§ presnu, ,, pretoze zahiia i evidovanych
nezamestnanych, ktori nemozZu bezprostredne po predlozeni ponuky vhodného pracovného
miesta nastupit’ do zamestnania.

Naopak, SU SR uplatiiuje pri zistovani miery nezamestnanosti metodiku Vyberovych zis-
tovani pracovnych sil, ktora je zhodna s metodikou, medzinarodnymi odporucaniami a de-
finiciami Medzinarodnej organizacie prace/[LO a Eurostatu).Meranie metodiky je zalozené
na Statistickej vzorke 10 250 bytov (0,6 % vSetkych trvalo obyvanych bytov na Slovensku),
kde sa za nezamestnaného obyvatel'a povazuje osoba starsia ako 15 rokov, spifajica tri pod-
mienky: ,, I. v referencnom tyzdni nemala platenu prdcu, 2. v ostatnych Styroch tyzdnoch si
Jju aktivne hladala, 3. je schopnd nastupit’ do zamestnania najneskor do dvoch tyzdnov*. Je
medzinarodne porovnatel'na. (Stoli¢na 2019, s. 32).
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vom poklesu za jin a september 2019. Maximalny (max.) pocet zamestnanych
v analyzovanom obdobi s poctom o0sdb 2 618 893 zaznamendvame v mesiaci
november 2019. Nasledne od decembra 2019 zaznamenavame klesajuci cha-
rakter krivky po¢tu zamestnanych osob, ktory dosahuje svoje minimum (min.)
v aprili 2020 s poctom 2 570 922 (baza y ) zamestnanych 0sob, ¢o je rozdiel v
pocte zamestnanych osdb oproti analyzovanému maximu minus 47 971 osob.
Vplyv zdravotnej krizy pozorujeme v mesiacoch marec a april 2020 (krivka
obdobia 2020/03 — 2020/04). V mesiaci marec 2020 zaznamenavame pokles
poctu zamestnanych oséb oproti februaru 2020 s absolutnym ubytkom minus
4 050 osdb. Rovnako zaznamendvame klesajticu krivku v mesiaci april 2020,
kde pozorujeme medzimesacny absolutny ubytok poctu zamestnanych osob v
podte — 38 839 oproti marcu 2020. Z uvedeného vyplyva, Ze Ustredie prace
socialnych veci a rodiny SR za mesiace marec a april 2020 eviduje pokles
poctu pracujucich 0sob 0 42 889 0s6b oproti mesiacu februar 2020 (pred zdra-
votnou krizou), ked’ zaznamenavame 2 613 811 zamestnanych osob.

Tab. €. 1: Vypoctova tabulka elementarnych charakteristik ¢asového radu
,pracujuci*

Vipotiovi tabuPka i . i .
KOEFICIENT PRIRASTKU TEMPO PRIRASTKU BAZICKY INDEX
Obdobie | éasova | Poled pracufiicich osob Relativay prirasiok/ibyloky | Beizicky index (rad
rokmesiac | pr 1 | (pocet IR . rastolibyviok Pl bizickyck indexov)
= ka*100 =
t % Ky=d,/¥a T-:,-tkfl ‘:000 Yo pre123)
2018/01 1 2 608 896 - - 1,0148
2018/02 2 2613 527 0,0018 0,18 1,0166
201803 3 2618 117 0,0018 0,18 1,0184
2018/04 4 2 608 617 -0,0036 0,36 1,0147
2018/05 5 2610 138 0,0006 0,06 1,0153
2018/06 & 2 608 501 -0,0006 -0,06 1,0146
2018/07 7 2 597 062 -0,0044 044 1,0102
2018/08 8 2 598 395 0,0005 0,05 1,0107
201809 9 2500 527 0,0004 0,04 1,0111
201810 10 2 507 866 -0,0006 -0,06 1,0105
2018/11 11 2 601 678 0,0015 0,15 1,0120
2018/12 12 2 603 007 0,0005 0,05 1,0125
2019/01 13 2 598 270 -0,0018 -0,18 1,0106
2019/02 14 2 601 068 0,0011 0,11 1,0117
2019/03 15 2 604 538 0,0013 0,13 1,0131
2019/04 16 2613 660 0,0035 0,35 1,0166
2019/05 17 2614 326 0,0003 0,03 1,0169
2019/06 18 2611 824 -0,0010 -0,10 1,0159
2019/07 19 2 618 058 0,0024 0,24 1,0183
2019/08 20 2618 025 00000 0,00 1,0183
201909 21 2616 138 -0,0007 0,07 1,0176
2019/10 22 2618 208 0,0008 0,08 1,0184
2019711 23 2618 893 0,0003 0,03 1,0187
2019/12 24 2618 883 0,0000 0,00 1,0187
2020/01 25 2 615 667 -0,0012 -0,12 1,0174
202002 26 2613 811 -0,0007 0,07 1,0167
2020/03 27 2 609 761 -0,0015 -0,15 1,0151
2020/04 28 2570922 -0,0149 -1,49 1,0000
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V§pottovi tabuFka . .
ABSOLUTNY PRIRASTOK | KOEFICIENT RASTU TEMPO RASTU
Obdobie céasovd | Pocet pracujticich osob Absoliitny prir ibytok Koeficient rastu/pokdesu Koeficient
rok/mesiac | pr i | (pocet ych) (pocet osdh) (rad ref’azovych ind ) T /poklesu v [96]
t Fi 9= ¥e1 ke ¥i¥e1 Tm, =k,;*100

2018/01 1 2 608 896 - - -

2018102 2 2613 527 4 631 1,0018 100,18
2018/03 3 2618 117 4 590 1,0018 100,18
2018/04 4 2 608 617 -9 S(X)‘ 0,9964 9964
2018/05 5 2610 138 1521 1,0006 100,06
2018/06 6 2 608 501 -1 637 0,9994 9994
201807 7 2 597 062 -11 439 10,9056 99.56
201808 8 2 598 395 1333 1,0005 100,05
2018/09 9 2 599 527 1132 1,0004 100,04
2018/10 10 2 597 866 -1 661 0,9994 99,94
2018/11 11 2 601 678 33812 1,0015 100,15
2018/12 12 2603 007 1329 1,0005 100,05
2019/01 13 2598 270 -4 737 10,0082 9982
2019/02 14 2 601 068 2798 1,0011 100,11
2019/03 15 2 604 538 3 470 1,0013 100,13
2019/04 16 2 613 660 9 122‘ 1,0035 100,35
2019/05 17 2614 326 667 1,0003 100,03
2019/06 18 2611824 2502 10,9990 99.90
201907 19 2618 058 6 234‘ 1,0024 100,24
2019/08 20 2618 025 -33 1,0000 100,00
2019/09 21 2616 138 -1 887 0,9993 99.93
2019/10 22 2618 208 2070 1,0008 100,08
2019/11 23 2618 893 685 1,0003 100,03
2019/12 24 2618 883 -10 1,0000 100,00
2020/01 25 2 615 667 -3 216 0,9988 99,88
2020/02 26 2613 811 -1 856 0,9993 99.93
2020/03 27 2 609 761 -4 050 0,9985 99 85
2020/04 28 2570922 -38 839‘ 0,9851 9851

Prameii: UPSVaR SR, vlastné spracovanie dat.
Kruc: sedé pole (obdobie 2020/03, 2020/04) — obdobie zdravotnej krizy (pandémie SARS

CoV-2).

3. 2 Interpretacie intervalového ¢asového radu pracujuci za obdobie ja-
nuar — december 2018

Na zaCiatku sledovaného obdobia (januar 2018) zaznamenavame y,, 2 608 896
pracujtcich osob. Bazicky index za mesiac januar 2018 je i = 1,0148, tzn.,
pocet pracujucich oséb v janudri 2018 je 1,0148 nasobne vacsi oproti baze yo
=2570922.

V skumanom mesiaci februar 2018 zaznamenavame narast poc¢tu pracujucich
osdb na 2 613 527 0s0b s absolttnym prirastkom d = 4 631, Co je z hl'adiska
koeficientu rastu k 1,0018 narast poctu pracujucich s tempom rastu Tm,_ na
100,18 % oproti mesiacu januar 2018. Relativny prirastok k , zaznamenavame
v hodnote 0,0018, tzn., je 0,0018 nasobne VAcsi oproti mesiacu januar 2018.
Tempo prirastku Tm  poCtu zamestnanych osob za mesiac februar 2018 je
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Graf ¢. 1: Vyvoj poctu zamestnanych (pracujicich osdb) za analyzované ob-
dobie
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Pramei: vlastné spracovanie dat podl'a tab. ¢. 1

Kraé: tmava krivka — rast poctu zamestnanych osob,

Seda krivka — pokles poctu zamestnanych osob

krivka obdobia (2020/03 — 2020/04) — vplyv zdravotnej krizy (pandémie SARS CoV-2) na
vyvoj poctu zamestnanych osob

0,18 %. Pocet pracujtcich osob vo februari 2018 (y, = 2 613 527) rastol ba-
zickym indexom i, = 1,0166-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

V mesiaci marec 2018 zaznamendvame rast poctu zamestnanych osob s ab-
solutnym prirastkom d, 4 590 osdb z y, =2 613 527 (februar 2018) na y,, =
2 618 117 (marec 2018). Koeficient rastu k za analyzovany mesiac je 1,0018
ndasobny ndrast oproti februaru 2018, tempo rastu poCtu zamestnanych je Tm,
= 100,18 %. Relativny prirastok poctu zamestnanych 0s6b zaznamenavame v
hodnote k, 0,0018-ndsobne vicsi oproti mesiacu februar 2018. Tempo prirast-
ku poctu zamestnanych je Tm, 0,18 % oproti februaru 2018. PoCet pracuju-
cich 0s6b v marci 2018 vzrastol 1,0184-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

V aprili 2018 poklesol pocet pracujicich osob (zamestnanych) (y, =
2 608 617) oproti marcu 2018 (y,;) o d =9 500 os6b (absolutny ubytok), t. j.,
percentudlne tempo rastu pracujucich pokleslo z 100,18 % (marec 2018) na
99,64 % (april 2018), tzn., koeficient poklesu k poctu zamestnanych je v tomto
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skimanom mesiaci 0,9964-ndsobny oproti mesiacu marec 2018. V tomto me-
siaci pozorujeme relativny prirastok poctu pracujtcich osob v zapornej hod-
note koeficientu k, — 0,0036, ¢o znamena, ze relativny prirastok poctu pra-
cujucich o0sob je 0,0036- nasobne mensi oproti mesiacu marec 2018 (0,0018),
resp. relativny ubytok poctu pracujicich oséb bol v aprili 2018 0,0036-na-
sobne vicsi oproti marcu 2018, ked’ pozorujeme kladny relativny prirastok s
hodnotou k, 0,0018. V rovnakom sledovanom mesiaci (april 2018) zazname-
navame 0,36 % tempo tbytku (Tm,) poctu pracujucich oproti mesiacu marec
2018, ked’ zaznamendvame tempo prirastku (Tm,) poctu pracujucich 0,18 %.
Pocet pracujucich oséb v aprili 2018 vzrastol 1,0147-nasobne oproti baze y0
(2 570 922 pracujucich osob).

V maji 2018 zaznamendavame mierny narast po¢tu zamestnanych s absolut-
nym prirastkom d o 1 521 0s6b s 1,0006-nasobnym koeficientom rastu poctu
zamestnanych oproti mesiacu april 2018, tempom rastu Tm, na 100,06 %, t. j.
zy, =2 608 617 zamestnanych na y =2 610 138 zamestnanych. Relativny
prirastok k, zaznamendvame v hodnote 0,0006, t. j., je 0,0006- nasobne vacsi
oproti mesiacu april 2018. Tempo prirastku poctu zamestnanych osdb za mesi-
ac mdj 2018 je Tm, 0,06 % oproti aprilu 2018. Pocet pracujucich 0s6b v maji
2018 rastol bazickym indexom i = 1,0153-ndsobne oproti baze y, =2 570 922.

V mesiaci jun 2018 (y, = 2 608 501) pozorujeme pokles poctu pracujtcich
0s0b s absolutnym ubytkom d, o 1 637 0s6b oproti mesiacu maj 2018 (y ), s
koeficientom poklesu k 0,9994 a tempom poklesu Tmt na 99,94 %. Relativny
ubytok k, zaznamenavame v hodnote — 0,0006, t. j., je 0,0006-nasobne >
oproti mesiacu maj 2018. Tempo ubytku poctu zamestnanych osob za mesiac
jun 2018 jeTm, 0,06 % oproti analyzovanému mesiacu maj 2018. Pocet pra-
cujtcich 0sob v juni 2018 vzrastol 1,0146 nasobne oproti baze y, =2 570 922
na 2 608 501 zamestnanych osob.

Rovnako pozorujeme pokles poctu pracujucich osdb v mesiaci jul 2018 (y,, =
2 597 062) s absolutnym ubytkom d o 11 439 0s6b oproti mesiacu jan 2018
(v,) s k, 0,9956 nasobnym koeficientom poklesu a tempom poklesu na 99,56
% oproti mesiacu jun 2018. V tomto mesiaci pozorujeme relativny prirastok
poctu pracujicich 0s6b v zapornej hodnote koeficientu k, — 0,0044, tzn., re-
lativny ubytok poctu pracujicich osob je v mesiaci jul 2018 0,0044-nasobne
vacsi oproti mesiacu jun 2018, ked’ pozorujeme relativny ubytok s hodnotou
k, — 0,0006. Dalej zaznamenavame 0,44 % tempo tbytku (Tm ) poctu pra-
cujucich oproti mesiacu jin 2018, ked’ zaznamenavame tempo ubytku (Tm,)
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poctu pracujucich s percentudlnou hodnotou 0,06 %. Pocet pracujicich osdb
v juli 2018 vzrastol 1,0102-ndsobne oproti baze y, = 2 570 922.

Predpokladame, ze pokles poctu zamestnanych 0sob za mesiace jin a jal 2018
je sposobeny rozhodnutim manazmentu zamestnavatel'ov uprednostiiovat’ pri
vybere zamestnancov z radov cudzincov'®, a nie evidovanych nezamestnanych
na Slovensku. Uvedeny trend pripisujeme najmé zvysujlicej sa cene prace.

V mesiaci august a september 2018 zaznamendvame mierny rast poctu za-
mestnanych 0s6b s absolutnym prirastkom d, za mesiac august o 1 333 0s6b
oproti mesiacu jul 2018 (y,,), s koeficientom rastu k 1,0005 a tempom rastu
T _ na 100,05 %a s tempom rastu Tmt v mesiaci september 2018 na 100,04 %
oproti mesiacu august 2018 (100,05 %). V analyzovanom mesiaci august 2018
pozorujeme relativny prirastok poCtu zamestnanych k , v hodnote 0,0005, tzn.,
relativny prirastok poctu zamestnanych je v tomto mesiaci 0,0005-nasobne
VACSi oproti mesiacu jul 2018. Tempo prirastku poctu zamestnanych 0sob za
mesiac august 2018 jeTm, 0,05 % oproti mesiacu jul 2018. Pocet pracujucich
0s0b v auguste 2018 (y,, =2 598 395) rastol bazickym indexom i, = 1,0107-na-
sobne oproti baze y, =2 570 922.

V mesiaci september 2018 pozorujeme relativny prirastok s hodnotou k
0,0004 a je o tato hodnotu tol’kondsobne vac¢si oproti mesiacu august 2018.
Tempo prirastku poctu pracujucich v mesiaci september 2018 je Tm, 0,04 %
oproti mesiacu august 2018 (0,05 %). PoCet pracujtcich v septembri 2018 (y,
= 2599 527) rastol 1, 1,0111-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

V analyzovanom mesiaci oktober 2018 (y,, ) pozorujeme mierny pokles poctu
zamestnanych 0s6b s absoltitnym ubytkom d, 1 661 zamestnanych 0s6b oproti
mesiacu september 2018 (y,), s koeficientom poklesu k 0,9994 a tempom
poklesu T_ na 99,94 %. Relativny ubytok k, zaznamendvame v hodnote —
0,0000, t. j., je 0,0006-nasobne VAcsi oproti analyzovanému mesiacu septem-
ber 2018. Tempo ubytku poc¢tu zamestnanych os6b za mesiac oktober 2018
jeTm, 0,06 % oproti analyzovaneému mesiacu september 2018. Pocet pracuju-
cich o0sdb v oktdbri 2018 vzrastol 1,0105-nasobne oproti baze yo =2 570 922
na 2 597 866 zamestnanych osob.

V novembri 2018 vzrastol poCet zamestnanych 0sob oproti oktobru 2018 (y,,
=2 597 866) o absolutny prirastok d 3 812 osob na 'y, , =2 601 678 zamest-

15 Podla $tatistickych tidajov UPSVaR SR pracovalo na Slovensku v juli 2018 spolu 60 136
cudzincov, ¢o je medziro¢ny narast oproti mesiacu jul 2017 o 16 891 cudzincov (UPSVaR SR,
2017, 2018).




EKONOMICKE ROZHIADY — ECONOMIC REVIEW
202 Ro¢nik/Volume 49, 2/2020

nanych, s koeficientom rastu k 1,0015, t. j. tempom rastu T_ na 100,15 %.
Relativny prirastok po¢tu zamestnanych osob k d je v kladnej hodnote 0,015,
t. j., je 0,015-nasobne vacsi oproti analyzovanému mesiacu oktober 2018 (—
0,0006). Tempo prirastku poctu zamestnanych 0s6b za mesiac november 2018
je Tm, 0,15 % oproti analyzovanému mesiacu oktober 2018 (— 0,06). Pocet
pracujtcich 0s6b v novembri 2018 vzrastol 1,0120-nasobne oproti baze y, =
2570922 nay, =2 601 678 zamestnanych 0sob.

Rast poctu zamestnanych 0s6b pozorujeme rovnako v mesiaci december 2018,
kde zaznamenavame absolutny prirastok d o 1 329 zamestnanych 0s6b oproti
novembru 2018 (y,,,) s koeficientom rastu k 1,0005, tempom rastu T 100,05
%. V analyzovanom mesiaci december 2018 pozorujeme relativny prirastok
poctu zamestnanych kv hodnote 0,0005, tzn., je 0,0005 vacsi oproti mesi-
acu november 2018. Tempo prirastku poctu zamestnanych osob za mesiac
december 2018 je Tm, 0,05 % oproti mesiacu november 2018 (0,15 %). Pocet
pracujtcich 0s6b v decembri 2018 vzrastol 1,0125-nasobne oproti baze y, =
2 570 922. Pozitivny rast zamestnanosti v mesiacoch november a december
2018 moézeme pripisat’ klesajicemu trendu poctu evidovanych nezamestna-
nych za mesiace august az december 2018 z dovodu posilnenia priemyselného
odvetvia (blizSie pozri graf 2 — Vyvoj po¢tu nezamestnanych za analyzované
obdobie).

3. 3 Interpretacie intervalového ¢asového radu pracujuci za obdobie ja-
nuar — december 2019

V januari 2019 pozorujeme pokles poctu zamestnanych osdb s absolitnym
ubytkom d, 4 737 pracujicich z 'y, , 2 603 007 (december 2018) na 'y, , 2 598
270 (januar 2019). Koeficient poklesu k, za analyzovany mesiac je 0,9982
oproti mesiacu december 2018. Tempo poklesu poctu zamestnanych je na
99,82 % oproti mesiacu december 2018. Relativny Ubytok poctu zamestna-
nych 0sob je 0,0018-nasobne > oproti mesiacu december 2018. Tempo pri-
rastku je v zapornej hodnote Tm  — 0,18 % (ibytok) oproti decembru 2018.
Pocet pracujucich 0sob v januari 2019 vzrastol 1,0106-nasobne oproti baze y,
2570 922.

Za mesiac februar 2019 zaznamendvame narast poc¢tu zamestnanych osob s
absolutnym prirastkom d o 2 798 pracujucich s koeficientom rastu k 1,0011,
tempom rastu Tm, na 100,11 % oproti mesiacu januar 2019. Relativny priras-
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tok k , zaznamenavame 0,0011-nasobne > oproti mesiacu januar 2019. Tempo
prirastku poCtu zamestnanych osob za mesiac februar 2019 je Tm, 0,11 %
oproti januaru 2019. Pocet pracujucich os6b v analyzovanom mesiaci februdr
2019 rastol 1,0117-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

V analyzovanom mesiaci marec 2019 pozorujeme rast poctu zamestnanych
0s0b s absolttnym prirastkom d 3 470 z 'y, = 2 601 068 (februar 2019) na
Y5 = 2 604 538 (marec 2019). Koeficient rastu k za analyzovany mesiac je
1,0013-nasobny narast oproti februaru 2019. V marci vzrastol pocet pracuji-
cich osob na 100,13 % oproti februaru (100,11 %). Relativny prirastok poctu
zamestnanych osob je 0,0013-nasobne > oproti predchaddzajicemu mesiacu
(februar 2019). Tempo prirastu poctu pracujucich je 0,13 % oproti februaru
2019. Pocet pracujucich rastol 1,013 1-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

Za mesiac april 2019 zaznamendvame najvacsi absolttny prirastok (d, ) za
celé analyzované obdobie 2018 — april 2020. Pocet pracujucich osob vzrastol
oproti marcu 2019 (z y,,; 2 604 538 pracujucich 0sob) o absolutny prirastok
d 9 122 0s6b (nay,, 2 613 660 pracujucich osdb), t. j., poCet pracujucich v
danom mesiaci vzrastol na 100,35 % oproti mesiacu marec 2019, respekti-
ve koeficient rastu k je 1,0035-ndsobny oproti marcu 2019. Predpokladame,
ze uvedeny rast po¢tu zamestnanych v sledovanom mesiaci april 2019 bol
sposobeny poklesom poctu evidovanych nezamestnanych v danom mesiaci
a zamestnavanim osob z radov cudzincov. V tomto mesiaci zaznamenavame
0,0035-nasobne > relativny prirastok po¢tu zamestnanych oproti mesiacu ma-
rec 2019 (0,0013). Najvacsie tempo prirastku poctu pracujicich za analyzo-
vané obdobie zaznamendvame prave v tomto mesiaci (april 2019) s hodnotou
Tm,, 0,35 % oproti mesiacu marec 2019, ked’ pozorujeme tempo prirastku
poctu pracujucich Tm 0,13 %.Pocet pracujucich osob v aprili 2019 vzrastol
1,0166-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

V maji 2019 zaznamendvame mierny narast poctu zamestnanych s absolut-
nym prirastkom d o 667 0sdb s koeficientom rastu k 1,0003-nasobne vac-
S$im oproti mesiacu april, tempom rastu Tm, na 100,03 % oproti mesiacu april
2019,t.j. zy,6 =2 613 660 zamestnanych nay, . = 2 614 326 zamestnanych.
Relativny prirastok k  zaznamendvame v hodnote 0,0003, t. j. je 0,0003 na-
sobne vicsi oproti mesiacu april 2019. Tempo prirastku poctu zamestnanych
0s0b za mesiac maj 2018 je Tm, 0,03 % oproti aprilu 2019 (0,35 %). Pocet
pracujtcich 0s6b v m4ji 2019 rastol bazickym indexom i, = 1,0169-nasobne
oproti baze y, =2 570 922.
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V jani 2019 poklesol pocet pracujicich osob (zamestnanych) (y,, = 2 611
824) oproti mesiacu mdj 2019 (y,,,) o d, = - 2 502 0s6b (absolutny ubytok),
t. j. percentudlne tempo rastu pracujucich pokleslo z 100,03 % (m4a; 2019)
na 99,90 %, tzn., koeficient poklesu k poctu zamestnanych je v tomto sku-
manom mesiaci 0,9990-nasobny oproti mesiacu mé;j 2019 (1,0003). V tom-
to mesiaci pozorujeme relativny prirastok poctu pracujucich oséb v zapornej
hodnote koeficientu k, — 0,0010, ¢o znamena, Ze relativny prirastok poctu
pracujucich osob je 0,0010-nasobne mensi oproti mesiacu maj 2019 (0,0003),
resp. relativny tibytok poctu pracujucich osdb bol v juni 2019 0,0010-nésobne
vaCsi oproti mesiacu maj 2019. V sledovanom mesiaci zaznamenavame 0,10
% tempo Gbytku (Tm,) poctu pracujicich oproti mesiacu méj 2019, ked’ za-
znamendvame tempo prirastku (Tm, ) poCtu pracujtcich 0,03 %. Pocet pracu-
jucich 0s6b v juni 2019 vzrastol 1,0159-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

Za mesiac jul 2019 pozorujeme druhy najvacsi absolutny prirastok poctu pra-
cujicich za celé analyzované obdobie. Oproti junu 2019 (y,, = 2 611 824
pracujucich osob) vzrastol pocet pracujucich o absolutny prirastok6 234 pra-
cujucich os6b na y , = 2 618 058 pracujucich o0sob, t. j., zaznamenavame
tempo rastu z 99,90 % (jun 2019) na 100,24 % (jul 2019), tzn., koeficient
rastu k. v sledovanom mesiaci je 1,0024-nasobny oproti mesiacu jan 2019.
Tempo prirastku v mesiaci jul 2019 zaznamenavame v hodnote 0,24 % oproti
mesiacu jun 2019. Pocet pracujtcich osob v analyzovanom mesiaci vzrastol
1,0183-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

V auguste 2019 pozorujeme mierny pokles poc¢tu pracujucich s absolitnym
Ubytkom d, 33 0s0b, s koeficientom poklesu k, 1,0000 s tempom poklesu Tm,
na 100 % oproti mesiacu jul 2019 (100,24 %). Relativny tbytok k, zazna-
menavame v hodnote 0,0000, potom tempo Ubytku potu zamestnanych Tm,
je 0,00 % oproti predchadzajicemu mesiacu (0,0024). Pocet pracujucich v
auguste 2019 vzrastol 1,0183-nasobne oproti baze y,.

Rovnako pozorujeme pokles poctu pracujicich osdéb v mesiaci september
2019 (y,, = 2 616 138) s absolutnym ubytkom d 1 887 0s6b oproti mesiacu
august 2019 (y,,, 2 618 025) s 0,9993 nasobnym koeficientom poklesu a tem-
pom poklesu na 99,93 % oproti augustu 2019. V tomto mesiaci pozorujeme
relativny prirastok poctu pracujucich 0sdb v zapornej hodnote koeficientu k
- 0,0007, tzn., relativny ubytok poctu pracujicich osob je v mesiaci september
2019 0,0007-nésobne vicsi oproti mesiacu august 2019, ked’ pozorujeme re-
lativny prirastok s hodnotou k 0,0000. Dalej zaznamenavame 0,07 % tempo
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ubytku (Tm, ) poctu pracujucich oproti mesiacu august 2019, ked’ zaznamena-
vame tempo ubytku (Tm_ ) poctu pracujucich s percentualnou hodnotou 0,00
%. Pocet pracujucich oséb v septembri 2019 vzrastol 1,0176-ndsobne oproti
bazey,.

V mesiaci oktober pozorujeme narast poctu zamestnanych s absolutnym pri-
rastkom d 2 070 pracujucich 0s6b oproti mesiacu september 2019, s koefici-
entom rastu zamestnanosti k 1,0008 a tempom rastu na 100,08 % oproti me-
siacu september 2019. Relativny prirastok poctu pracujucich v danom mesiaci
je 0,0008-nasobne > oproti predchadzajicemu mesiacu (-0,0007), ¢o je 0,08
% tempo oproti predchadzajucemu mesiacu (-0,07). Pocet pracujicich osob v
oktobri vzrastol 1,0184-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

Za mesiac november 2019 pozorujeme mierny rast poctu zamestnanych osob
s absolutnym prirastkom d = 685 0s6b zy_, = 2 618 208 pracujucich (oktober
2019) nay,, =2 618 893 pracujucich 0sob, Co predstavuje maximalny (max.)
pocet zamestnanych osob za celé analyzované obdobie. PoCet zamestnanych
vzrastol v novembri 2019 1,0003-nasobne oproti predchadzajucemu mesiacu
(1,0008) s tempom rastu na 100,03 %. Zaznamenavame relativny prirastok
poctu pracujucich osob, ktory je 0,0003-ndsobne > oproti mesiacu oktdber
2019, tempo prirastku je 0,03 % oproti predchddzajicemu mesiacu (0,08
%). Pocet pracujucich v novembri vzrastol 1,0187-ndsobne oproti baze y, =
2 570 922.

V decembri 2019 zaznamenavame mierny pokles poctu pracujucich s absolut-
nym ubytkom len 10 0s6b. Pocet zamestnanych v analyzovanom mesiaci po-
klesol 1,0000 nasobne oproti predchadzajucemu mesiacu (november 2019) s
tempom poklesu na 100,00 % oproti predchadzajicemu mesiacu. Relativny
ubytok poctu pracujucich je 0,0000. Tempo ubytku poctu pracujucich je 0,00
%. Pocet pracujtcich 0sdb vzrastol 1,0187-nasobne oproti baze y,.

3. 4 Interpretacie intervalového ¢asového radu pracujtci za obdobie ja-
nuar — april 2020

V mesiaci januar 2020 zaznamenavame vyrazny pokles po¢tu zamestnanych
0s0b s absolutnym ubytkom d 3 216 0s6b zy,,, 2 618 883 (december 2019)
nay,, 2 615 667 (januar 2020). Koeficient poklesu zamestnanych osob k, za
analyzovany mesiac je 0,9988 oproti mesiacu december 2019. Tempo poklesu
poctu zamestnanych je na 99,88 % oproti mesiacu december 2019. Relativny
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ubytok poctu zamestnanych osob je k, 0,0012-nasobne > oproti mesiacu de-
cember 2019. Tempo tbytku je Tm, 0,12 %oproti decembru 2019 (0,00 %).
Pocet pracujucich 0sob v januari 2020 vzrastol 1,0174-nasobne oproti baze y,
2 570 922.

Pokles poctu pracujucich pozorujeme aj v mesiaci februar 2020, ked’ zazna-
menavame hodnotu y,, =2 613 811 pracujucich s absolitnym ubytkom d =
1 856 0s0b, Co je z hl'adiska koeficientu poklesu k, 0,9993 nasobny pokles po-
Ctu pracujtcich osob s tempom poklesu Tm, na 99,93 % oproti mesiacu januar
2020 (99,88 %). Relativny tbytok k  zaznamenavame v hodnote 0,0007, tzn.,
je 0,0007-nasobne > oproti mesiacu januar 2020 (0,0012). Tempo Gbytku Tm,,
poctu zamestnanych osdb za mesiac februar 2020 je 0,07 %. Pocet pracuji-
cich 0s6b vo februari 2020 (y,,,) rastol bazickym indexom i = 1,0167-nasobne
oproti baze y, =2 570 922.

Nastupom zdravotnej krizy na Slovensku (pandémia SARS-CoV-2) v mesiaci
marec 2020 zaznamenavame vyrazny pokles po¢tu zamestnanych osob s ab-
solutnym ubytkom poctu pracujicich d =4 050 0s6b oproti mesiacu februar
2020 (y,, 2 613 811). V tomto mesiaci pozorujeme 0,9985 nasobny koeficient
poklesu s tempom poklesu poctu pracujucich na 99,85 % oproti mesiacu ma-
rec 2020. Zaznamenavame 0,0015-nasobne > relativny tbytok k, oproti me-
siacu februar 2020 (0,0007) s tempom ubytku poctu pracujucich Tm 0,15 %
oproti mesiacu februdr 2020 (0,07%). Pocet pracujtcich 0s6b v mesiaci marec
2020 vzrastol 1,0151-nasobne oproti baze y, =2 570 922.

V druhom analyzovanom mesiaci obdobia zdravotnej krizy — aprili 2020 za-
znamenavame najvacsi pokles poctu pracujucich osob za celé analyzované
obdobie rokov 2018 — april 2020. Oproti mesiacu marec 2020 (y,,, 2 609 761)
ide o pokles s absolutnym ubytkom poctu pracujucich d_ o 38 839 osob na
Yo = 2 370 922 pracujucich o0sob, Co prezentuje idaj minimalneho (min.) po-
¢tu zamestnanych osob za analyzované obdobie. V tomto mesiaci zaznamena-
vame 0,9851-nasobny koeficient poklesu k , s tempom poklesu Tm, poctu pra-
cujucich na 98,51 % oproti mesiacu marec 2020 (99,85 %). Dalej pozorujeme
0,0149 néasobne > relativny Gbytok k  poctu pracujicich oproti mesiacu marec
2020 (0,0015). Najvacsie tempo ubytku poctu pracujicich osdb za celé ana-
lyzované obdobie zaznamenavame v tomto mesiaci (april 2020) s hodnotou
Tm,, 1,49 % oproti mesiacu marec 2020, ked’ zaznamenavame tempo ubytku
poctu pracujucich na Grovni 0,15 %. Pocet pracujucich v mesiaci april 2020
vzrastol 1,0000-nasobne, ¢o je hodnota bazy y =y . =2 570 922.
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3. 5 Analyza miery nezamestnanosti

Tab. €. 2: Vypoctova tabul’ka miery nezamestnanosti

. Miera Imena  Zmena
Dbdﬂbj_e Hezamesinanosii mesacna rocna
rok/mesiac U= u/ (ute)*100 (p. b)) (p. b
2018/01 5,88 - -
2018/02 572 -0.17 -
2018/03 5,55 -0.17 -
2018/04 5,42 -0.13 -
2018/05 537 -0.06 -
2018/06 5,43 0,06 -
2018/07 5,47 0,04 -
2018/08 5,42 -0.05 -
2018/09 5,38 -0.04 -
2018/10 5,23 -0.15 -
2018/11 5,009 -0.14 -
2018/12 5,04 -0.05 -
2019/01 5,26 0,22 -0.62
2019/02 516 -0.10 -0.56
2019/03 5,03 -0.13 -0.52
2019/04 4,00 -0.13 -0.52
2019/05 4,858 -0,02 -0.49
2019/06 4,07 0,09 -0.46
2019/07 4,07 0,00 -0.50
2019/08 4,07 0,00 -0.45
2019/09 3,04 0,07 -0.34
2019/10 4,04 -0.10 -0.28
2019/11 4,02 -0,02 -0.17
2019/12 4,02 0.00 -0.12
2020/01 4,08 0.06 -0_28
2020/02 5,05 0.07 -0.11
2020403 510 0.15 0.16
2020/04 6,57 1.37 1.66

Prameii: UPSVaR SR, vlastné spracovanie dat.
Krué: pole obdobia (2020/03, 2020/04) — obdobie zdravotnej krizy (pandémie SARS-CoV-2).
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Graf ¢. 2: Vyvoj poctu nezamestnanych za analyzované obdobie
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Prameii: vlastné spracovanie dat.

Kruc: tmava krivka — rast poctu nezamestnanych osob, Sedd krivka — pokles poctu nezamest-
nanych osob, krivka obdobia (2020/03 — 2020/04) — vplyv zdravotnej krizy (pandémie SARS
CoV-2) na vyvoj poctu nezamestnanych osob.

Graf ¢. 3: Vyvoj miery nezamestnanosti v Slovenskej republike
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Prameii: vlastné spracovanie dat podla tabulky 2

KPué: tmava krivka — rast miery nezamestnanosti, seda krivka — pokles miery nezamestna-
nosti, krivka obdobia (2020/03 — 2020/04) — vplyv zdravotnej krizy (pandémia SARS-CoV-2)
na vyvoj miery nezamestnanosti.
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Z grafu 2 pozorujeme kolisavy charakter vyvoja poctu nezamestnanych. Za
analyzované obdobie 2018 — april 2020 zaznamendvame 15 poklesov poctu
nezamestnanych v mesacnych intervaloch (Seda krivka) a 12 narastov poctu
nezamestnanych v mesacnych intervaloch (tmava krivka a krivka obdobia
2020/03 —2020/04).

Za analyzované obdobie 2018 — april 2020 pozorujeme mierne kolisavy cha-
rakter vyvoja miery nezamestnanosti v Slovenskej republike (graf 3). V mesac-
nych intervaloch zaznamendvame rast percentudlnej miery nezamestnanosti v
celkovom pocte 9-krat (tmava krivka a krivka obdobia 2020/03 — 2020/04)
a pokles percentualnej miery nezamestnanosti zaznamenavame v celkovom
pocte 16-krat (Seda krivka). Mieru nezamestnanosti bez percentualnej zmeny
pozorujeme v troch pripadoch — jun, jul, august 2019, ked’ zaznamendvame
ustalenie miery nezamestnanosti na trovni 4,97 %.

V mesiacoch januar az maj 2018 pozorujeme pokles miery nezamestnanosti
na urovni 5,88 % az 5,37 % s celkovym poklesom 14 985 nezamestnanych.

V mesiacoch jun az jul 2018 zaznamenavame narast miery nezamestnanosti
oproti mesiacu m4aj 2018 0 0,10 p. b. (5,47 % za jul 2018) s medzimesaénym
narastom o 541 osob.

Pokles po¢tu zamestnanych osob a narast nezamestnanosti v tomto obdobi
pripisujeme rastu nadkladov prace (najmé nakladov na mzdy) a sti¢asne zmen-
Sujucemu sa poétu uchadzacov z radov nezamestnanych, ktori spinaju kvalifi-
kacné kritérid zamestnavatel'ov.

Za mesiace august az december 2018 pozorujeme klesajuci trend vyvoja mi-
ery nezamestnanosti v SR s poklesom o + 0,43 p. b. oproti mesiacu jul 2018,
kde zaznamendvame za august 2018 148 935 nezamestnanych, 138 198 neza-
mestnanych za mesiac december 2018 ¢o prezentuje pokles poctu nezamest-
nanych ku koncu roka 2018 o 10 737 osdb.

Za mesiac januar 2019 zaznamendvame mierny narast poctu nezamestnanych.
V mesiacoch februar az april 2019 pozorujeme klesajuci trend krivky poctu
nezamestnanych. V analyzovanom roku 2019 pozorujeme v mesacnych in-
tervaloch kolisavy charakter vyvoja miery nezamestnanosti spadajiuci pod
urovenn 5 % v aprili 2019, ked’ zaznamenavame hodnotu 4,90 % s poctom
134 790 o0sdb.

Za mesiac maj 2019 pozorujeme minimalnu hodnotu (min.) miery nezamest-
nanosti v SR za celé analyzované obdobie (4,88 %) s poctom 134 124 osdb.
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V mesiacoch jun az august 2019 zaznamendvame konStantni hodnotu miery
nezamestnanosti v SR na urovni 4,97 %.

Za september 2019 vzrastla miera nezamestnanosti v SR o 0,07 p. b. opro-
ti mesiacu august 2019 s medzimesa¢nym narastom 1 887 nezamestnanych
0s0b.

V oktobri tu zaznamenavame pokles o 0,10 p. b. oproti mesiacu september
2019.

November az december 2019 vykazuju konstantni hodnotu miery nezamest-
nanosti v SR na irovni 4,92 %, ¢oho pri¢inou je stagnacia ponuky prace najma
v priemysle.

Na rast miery nezamestnanosti v roku 2019 vplyval najmd spomaleny rast
ekonomiky.

V mesiacoch januar az april 2020 zaznamenavame rastici trend miery neza-
mestnanosti v SR o 1,65 p. b. oproti decembru 2019 s narastom o 45 239 ne-
zamestnanych osob oproti decembru 2019. Vplyv zdravotnej krizy (pandémie
SARS-CoV-2), ktoru na Slovensku zaznamenavame v mesiaci marec 2020,
ma vyrazny vplyv na narast miery nezamestnanosti. Kvoli ochrane zdravia za-
mestnancov sa pozastavuje ¢innost’ vo viacerych odvetviach. V mesiaci april
2020 nastupuje hlboka recesia, ktora na trhu prace spdsobila stagnaciu dopytu
po novej pracovnej sile, a dochadza k vyraznému prepustaniu zamestnancov.
V mesiaci april 2020 pozorujeme narast miery nezamestnanosti rekordnym
tempom o 1,38 p. b. oproti mesiacu marec 2020 z 5,19 % na 6,57 % (graf 3
— krivka obdobia 2020/03 — 2020/04), ¢o je maximalna hodnota miery neza-
mestnanosti za analyzované obdobie s po¢tom 180 756 nezamestnanych osdb
s medziro¢nym narastom o 1,66 p. b.

Diskusia a zavery

Nérodna banka Slovenska uvadza, ze Slovenska republika je v obdobi his-
toricky najvyssSieho tempa rastu nezamestnanosti. Vyrazny vplyv zdravotnej
krizy je viditelny uz v marcovych datach medzirocnych poklesov zamest-
nanosti najma priemysle, obchode, trhovych sluzbach (vratane ubytovania,
reStauracii, umeleckych a rekrea¢nych €innosti) a menSou mierou v staveb-
nictve. Vynimky pritom tvoria najmd odvetvie informacnych technologii a
komunikacie, logistickych a dorucovacich sluzieb, v ktorych zamestnanost’
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1 napriek zdravotnej krize stale rastie (NBS, 2020c). V stadii strednodobe;j
predikcie na 1. Stvrtrok sa odhaduje, Ze ekonomika Slovenskej republiky po-
klesne v roku 2020 medzi 5,8 — 13,5 %, kde najpravdepodobnejsi odhadova-
ny scendr je okolo 9 %. Predpoklada sa, ze vplyvom poklesu hospodarske;j
¢innosti by mohlo prist’ o pracu priblizne 46-tisic az 100-tisic zamestnancov
(NBS, 2020d).

Cielom predkladaného prispevku bol vyskum vyvoja zamestnanosti a neza-
mestnanosti v ekonomike Slovenskej republiky za analyzované obdobie roka
2018 — april 2020 s dorazom na sucasnu globalnu pandémiu. Tento ciel’ sme
naplnili prostrednictvom vystupov analyzy elementarnych charakteristik ca-
sového radu ,,pracujuci® a vystupov analyzy miery nezamestnanosti. Dole-
zitymi zisteniami vystupov je kolisavy charakter vyvoja poc¢tu pracujicich
0s0b a kolisavy charakter vyvoja miery nezamestnanosti zavisly najmé od
prijimanych legislativnych rozhodnuti vlady Slovenskej republiky (napriklad
Zakonnik prace, Obchodny zakonnik, zivnostensky zakon, fiskalna politika,
politika zamestnanosti, politika vzdeldvania, mzdova politika, finan¢né po-
moc zamestndvatelom a zivnostnikom atd’.), relativneho vyvoja ekonomiky
Slovenskej republiky, ekonomik Statov Europskej tnie a globalizovaného
sveta. NajdolezitejSim zistenim dané¢ho vyskumu st vyrazny negativny vplyv
sucasnej globalnej pandémie SARS -CoV-2 na zamestnanost’ v Slovenske;j
republike a vyrazny vplyv na rast miery nezamestnanosti uz v prvych dvoch
mesiacoch (marec — april 2020) obdobia zdravotnej krizy.

V sucasnosti prevlada vysoka neistota odhadu d’alSieho $irenia nakazy, nastu-
pu tzv. druhej viny pandémie, ktord vyrazne vplyva na neistotu zamestnava-
telov. Predpokladame, Zze vplyv zdravotnej krizy na vyvoj miery nezamest-
nanosti v Slovenskej republike bude v mierne rastuicom trende aj v druhe;j
polovici roka 2020. V pripade pomerne rychleho ozivenia ekonomiky by mal
trh prace pod vplyvom vyraznej neistoty eSte urcity Cas stagnovat. Jeho zota-
venie by malo nastat’ az s vyraznej$Sim nastartovanim ekonomickej aktivity v
druhej polovici roka 2021 (NBS, 2020e). Uginky z poskytnutej $tatnej pomoci
podnikatel'om a zamestnavatel'om vo forme pozitivneho trendu vyvoja miery
nezamestnanosti, resp. pozitivneho vyvoja po¢tu zamestnanych, odhadujeme
v rozpiti od mesiaca maj 2020 do vyhlasenia skonenia mimoriadnej situacie.
V dalsich krokoch navrhujeme odporticanie nadviazania erudovaného dia-
logu medzi tripartitou (vlada Slovenskej republiky, zamestnavatel'ské zvézy
a odbory) v otazke prijatia stimula¢ného planu Statnej pomoci a pomoci od
Eurdpskej tinie pre etapu — po ukonceni mimoriadnej situacie s dlhodobym
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vyhl'adom. Predpokladdme, Ze tymito opatreniami by sa zabranilo masivnemu
nastupu ekonomickej krizy na zaciatku roka 2021 a v d’alSom obdobi, ktora by
nie pozitivne ovplyviiovala zamestnanost’ na Slovensku. V tomto kontexte je
tiez dolezité pripomenut’ dependentnu previazanost’ ekonomik volného trhu
(dopyt vs. ponuka) a najmi vyrazny vplyv krajin, ako je Nemecko, Francuz-
sko, Velké Britania, USA, Rusko, Cina a India na priemysel krajin strednej
Eur6py, ¢o nemalou mierou ovplyviiuje doméci trh prace. Nase odhady para-
lelne zavisia od d’alSieho vyvoja zdravotnej krizy na Slovensku, ako aj vyvoja
zdravotnej krizy v ostatnych krajinach sveta.

Zamestnanost’ je jednym z dolezitych makroekonomickych ukazovatel'ov
pre hospodarske zdravie rodin, jednotlivcov, spolo¢nosti a je uzko spéta s po-
zitivhym trendom vyvoja ekonomiky danej krajiny. NepredvidateI'né riziko
(pandémia SARS CoV-2), ktoré zasiahlo celu spolo¢nost’, moze byt docasnou
stratou (zamestnania, podnikania), alebo aj prilezitostou pre zmenu k lepsie-
mu.
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